
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA SANTÉ 

Arrêté du 1er mars 2021 relatif à l’autorisation du protocole de coopération « Mesure  
de l’élastométrie du foie avec l’appareil de mesure FibroScan en lieu et place d’un médecin » 

NOR : SSAH2101885A 

Le ministre des solidarités et de la santé et le ministre délégué auprès du ministre de l’économie, des finances et 
de la relance, chargé des comptes publics, 

Vu le code de la santé publique, notamment ses articles L. 4011-1 et suivants ; 
Vu la loi no 2019-774 du 24 juillet 2019 relative à l’organisation et à la transformation du système de santé, 

notamment son article 66 ; 
Vu la loi no 2020-1525 du 7 décembre 2020 d’accélération et de simplification de l’action publique, notamment 

son article 96 ; 
Vu l’avis de la Haute Autorité de santé no 2 2013.0054/AC/SEVAM du 19 juin 2013 ; 
Vu la délibération du Conseil national des coopérations interprofessionnelles du 4 novembre 2020, 

Arrêtent : 
Art. 1er. – En application du deuxième alinéa du A du III de l’article 66 de la loi no 2019-774 du 24 juillet 2019 

susvisée, le protocole de coopération « Mesure de l’élastométrie du foie avec l’appareil de mesure FibroScan en 
lieu et place d’un médecin », annexé au présent arrêté, est autorisé sur le territoire national dans les conditions 
prévues aux articles L. 4011-1, L. 4011-2 et L. 4011-3 du code de la santé publique. 

Art. 2. – Les structures d’emploi ou d’exercice sont tenues de déclarer auprès de l’agence régionale de santé 
territorialement compétente chaque membre de l’équipe volontaire pour mettre en œuvre le protocole « Mesure de 
l’élastométrie du foie avec l’appareil de mesure FibroScan en lieu et place d’un médecin », selon les conditions 
fixées par l’article D. 4011-4 du code de la santé publique. 

Art. 3. – Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la République française. 
Fait le 1er mars 2021. 

Le ministre des solidarités  
et de la santé, 

Pour le ministre et par délégation : 
La cheffe de service,  

adjointe à la directrice générale  
de l’offre de soins, 

C. LAMBERT 

Le ministre délégué  
auprès du ministre de l’économie, des finances  
et de la relance, chargé des comptes publics, 

Pour le ministre et par délégation : 
Le directeur de la sécurité sociale, 

F. VON LENNEP   

3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 



3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 

M
es

ur
e 

de
 l’

él
as

to
m

ét
rie

 d
u 

fo
ie

 a
ve

c 
l’a

pp
ar

ei
l d

e 
m

es
ur

e 
Fi

br
oS

ca
n 

en
 li

eu
 e

t p
la

ce
 

d’
un

 m
éd

ec
in

  
A

R
S 

Ile
 d

e 
Fr

an
ce

 e
t B

re
ta

gn
e

1



3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 

M
es

ur
e 

de
 l’

él
as

to
m

ét
rie

 d
u 

fo
ie

 a
ve

c 
l’a

pp
ar

ei
l d

e 
m

es
ur

e 
Fi

br
oS

ca
n 

en
 li

eu
 e

t p
la

ce
 

d’
un

 m
éd

ec
in

  
A

R
S 

Ile
 d

e 
Fr

an
ce

 e
t B

re
ta

gn
e

2

M
es

ur
e 

de
 l’

él
as

to
m

ét
rie

 d
u 

fo
ie

 a
ve

c 
l’a

pp
ar

ei
l d

e 
m

es
ur

e 
Fi

br
oS

ca
n 

en
 li

eu
 e

t 
pl

ac
e 

d’
un

 m
éd

ec
in

 

M
éd

ec
in

 h
ép

at
o-

ga
st

ro
-e

nt
ér

ol
og

ue
 

In
fir

m
iè

re
 d

ip
lô

m
ée

 d
’é

ta
t 

- - -

La
 d

ém
og

ra
ph

ie
 m

éd
ic

al
e 

ne
 p

er
m

et
 p

as
 d

an
s 

ce
rta

in
es

 ré
gi

on
s d

e 
fa

ire
 fa

ce
 à

 la
 d

em
an

de
 

cr
oi

ss
an

te
 e

n 
m

at
iè

re
 d

’in
ve

st
ig

at
io

n 
no

n 
in

va
si

ve
 d

e 
la

 fi
br

os
e 

hé
pa

tiq
ue

. 
Le

 p
ré

se
nt

 p
ro

to
co

le
 d

e 
co

op
ér

at
io

n 
a 

po
ur

 
ob

je
ct

if 
de

 c
on

fie
r à

 l’
ID

E 
la

 ré
al

is
at

io
n 

de
 

l’a
ct

e 
te

ch
ni

qu
e 

de
 m

es
ur

e 
de

 la
 d

en
si

té
 d

u 
fo

ie
 (r

éa
lis

at
io

n 
de

 d
ix

 m
es

ur
es

), 
ce

 q
ui

 
pe

rm
et

 d
e 

pr
op

os
er

 d
e 

ré
al

is
er

 le
 d

ép
is

ta
ge

 d
e 

la
 c

irr
ho

se
 d

u 
fo

ie
 sa

ns
 d

él
ai

s, 
en

 li
m

ita
nt

 le
 

re
co

ur
s a

u 
sp

éc
ia

lis
te

 m
éd

ic
al

 à
 



3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 

M
es

ur
e 

de
 l’

él
as

to
m

ét
rie

 d
u 

fo
ie

 a
ve

c 
l’a

pp
ar

ei
l d

e 
m

es
ur

e 
Fi

br
oS

ca
n 

en
 li

eu
 e

t p
la

ce
 

d’
un

 m
éd

ec
in

  
A

R
S 

Ile
 d

e 
Fr

an
ce

 e
t B

re
ta

gn
e

3

l’i
nt

er
pr

ét
at

io
n 

du
 ré

su
lta

t d
e 

l’e
xa

m
en

. 

Le
 n

iv
ea

u 
de

 q
ua

lit
é 

at
te

nd
u 

de
 l’

ex
am

en
 e

st
 

su
pp

os
é 

su
pé

rie
ur

 à
 c

el
ui

 d
’u

n 
ac

te
 e

ff
ec

tu
é 

pa
r u

n 
m

éd
ec

in
, d

an
s l

a 
m

es
ur

e 
où

 l’
in

fir
m

iè
re

 
co

nc
en

tre
 sa

 c
om

pé
te

nc
e 

su
r l

a 
pa

rti
e 

te
ch

ni
qu

e 
du

 d
ép

is
ta

ge
. 

Le
 tr

oi
si

èm
e 

bé
né

fic
e 

de
 la

 ré
al

is
at

io
n 

de
 

l’a
ct

e 
pa

r l
’ID

E 
ré

si
de

 d
an

s l
a 

re
st

itu
tio

n 
du

 
ré

su
lta

t a
u 

pa
tie

nt
 e

n 
di

ff
ér

é,
 p

ar
 le

 m
éd

ec
in

, 
ce

 q
ui

 la
is

se
 à

 c
e 

de
rn

ie
r l

e 
te

m
ps

 d
e 

pr
ép

ar
er

 
l’a

nn
on

ce
 é

ve
nt

ue
lle

 d
’u

ne
 c

irr
ho

se
, a

lo
rs

 
qu

’il
 a

ur
ai

t à
 d

on
ne

r l
e 

ré
su

lta
t e

n 
te

m
ps

 ré
el

 
s’

il 
pr

at
iq

ua
it 

lu
i-m

êm
e 

l’e
xa

m
en

. 



3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 

M
es

ur
e 

de
 l’

él
as

to
m

ét
rie

 d
u 

fo
ie

 a
ve

c 
l’a

pp
ar

ei
l d

e 
m

es
ur

e 
Fi

br
oS

ca
n 

en
 li

eu
 e

t p
la

ce
 

d’
un

 m
éd

ec
in

  
A

R
S 

Ile
 d

e 
Fr

an
ce

 e
t B

re
ta

gn
e

4



3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 

M
es

ur
e 

de
 l’

él
as

to
m

ét
rie

 d
u 

fo
ie

 a
ve

c 
l’a

pp
ar

ei
l d

e 
m

es
ur

e 
Fi

br
oS

ca
n 

en
 li

eu
 e

t p
la

ce
 

d’
un

 m
éd

ec
in

  
A

R
S 

Ile
 d

e 
Fr

an
ce

 e
t B

re
ta

gn
e

5

FI
C

H
E 

PR
O

JE
T 

C
O

N
SE

IL
S 

EL
EM

EN
TS

 D
E 

R
EP

O
N

SE
 

1.
R

éf
ér

en
ce

s u
til

is
ée

s

Q
ue

lle
s s

on
t l

es
 ré

fé
re

nc
es

 u
til

is
ée

s 
po

ur
 o

rg
an

is
er

 la
 n

ou
ve

lle
 p

ris
e 

en
 

ch
ar

ge
 d

es
 p

at
ie

nt
s ?

 

Il 
pe

ut
 s’

ag
ir 

de
 ré

fé
re

nc
es

 sc
ie

nt
ifi

qu
es

 
(r

ec
om

m
an

da
tio

ns
, a

vi
s d

’e
xp

er
ts

..)
, 

ré
gl

em
en

ta
ire

s, 
or

ga
ni

sa
tio

nn
el

le
s, 

ét
hi

qu
es

…
U

ne
 a

tte
nt

io
n 

pa
rti

cu
liè

re
 d

oi
t 

êt
re

 p
or

té
e 

à 
l’a

da
pt

at
io

n 
de

 la
 p

ris
e 

en
 

ch
ar

ge
 à

 l’
év

ol
ut

io
n 

de
s r

ec
om

m
an

da
tio

ns
. 

-H
A

S 
re

co
m

m
an

da
tio

n 
20

07
-2

00
8 

su
r l

’u
til

is
at

io
n 

du
Fi

br
oS

ca
n 

da
ns

 le
 c

ad
re

 d
e 

l’h
ép

at
ite

 C
 o

u 
V

IH
-R

ec
om

m
an

da
tio

ns
 d

e 
l’A

ss
oc

ia
tio

n 
Eu

ro
pé

en
ne

 p
ou

r
l’E

tu
de

 d
u 

Fo
ie

 (E
A

SL
) d

an
s l

e 
ca

dr
e 

de
 l’

hé
pa

tit
e 

ch
ro

ni
qu

e 
C

 (E
A

SL
 2

01
1)

 e
t B

 (E
A

SL
 m

ar
s 2

01
2)

. 
-M

ét
ho

de
s d

’é
va

lu
at

io
n 

de
 la

 fi
br

os
e 

hé
pa

tiq
ue

 a
u 

co
ur

s
de

s h
ép

at
op

at
hi

es
 c

hr
on

iq
ue

s (
H

A
S 

20
06

)
-C

rit
èr

es
 d

ia
gn

os
tiq

ue
s e

t b
ila

n 
in

iti
al

 d
e 

la
 c

irr
ho

se
 n

on
co

m
pl

iq
ué

e 
(H

A
S 

20
08

)
-M

ét
ho

de
s n

on
 in

va
si

ve
s d

’é
va

lu
at

io
n 

de
 la

 fi
br

os
e 

/
ci

rr
ho

se
 h

ép
at

iq
ue

 (H
A

S 
20

08
)

Le
s r

éf
ér

en
ce

s s
er

on
t a

ct
ua

lis
ée

s e
n 

fo
nc

tio
n 

de
 

l’é
vo

lu
tio

n 
de

s d
on

né
es

 d
e 

la
 sc

ie
nc

e.
 

2.
T

yp
e 

de
 p

at
ie

nt
s c

on
ce

rn
és

-Q
ue

lle
 so

nt
 le

s c
ar

ac
té

ris
tiq

ue
s d

es
pa

tie
nt

s c
on

ce
rn

és
 p

ar
 le

 p
ro

to
co

le
?

-Q
ue

ls
 so

nt
 le

s c
rit

èr
es

 d
’in

cl
us

io
n 

et
d’

ex
cl

us
io

n 
?

Po
ur

 u
n 

m
êm

e 
ac

te
 / 

ac
tiv

ité
, l

e 
ch

oi
x 

de
s 

cr
itè

re
s d

’in
cl

us
io

n 
ou

 d
’e

xc
lu

si
on

 
co

nd
iti

on
ne

 la
 c

om
pl

ex
ité

 d
u 

tra
va

il 
de

s  
pr

of
es

si
on

ne
ls

 d
él

ég
ué

s e
t, 

pa
r c

on
sé

qu
en

t, 
le

s m
es

ur
es

 p
ar

tic
ul

iè
re

s à
 p

re
nd

re
 p

ou
r 

sé
cu

ris
er

 la
 p

ris
e 

en
 c

ha
rg

e.
 

Li
en

 e
xe

m
pl

es
 

Le
s p

at
ie

nt
s v

us
 e

n 
co

ns
ul

ta
tio

n 
pa

r u
n 

m
éd

ec
in

 
hé

pa
to

lo
gu

e 
po

ur
 le

sq
ue

ls
 le

 m
éd

ec
in

 a
 p

re
sc

rit
 la

 
m

es
ur

e 
de

 l’
él

as
to

m
ét

rie
 d

u 
fo

ie
 p

ar
 le

 F
ib

ro
Sc

an
 

C
rit

èr
es

 d
’e

xc
lu

si
on

 : 
 

La
 fe

m
m

e 
en

ce
in

te
, 

Le
 p

at
ie

nt
 p

or
te

ur
 d

e 
Pa

ce
 M

ak
er

,  
Pl

us
 g

én
ér

al
em

en
t, 

le
 p

at
ie

nt
 in

ca
pa

bl
e 

de
 te

ni
r a

llo
ng

é 
pl

us
 d

e 
5 

m
in

ut
es

 su
r l

e 
do

s, 
ai

ns
i q

ue
 le

s p
at

ie
nt

s 
pr

és
en

ta
nt

 u
ne

 IM
C

 su
pé

rie
ur

e 
à 

30
.  



3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 

M
es

ur
e 

de
 l’

él
as

to
m

ét
rie

 d
u 

fo
ie

 a
ve

c 
l’a

pp
ar

ei
l d

e 
m

es
ur

e 
Fi

br
oS

ca
n 

en
 li

eu
 e

t p
la

ce
 

d’
un

 m
éd

ec
in

  
A

R
S 

Ile
 d

e 
Fr

an
ce

 e
t B

re
ta

gn
e

6

-C
om

bi
en

 d
e 

pa
tie

nt
s c

ha
qu

e
pr

of
es

si
on

ne
l d

él
ég

ué
 p

re
nd

ra
-t-

il 
en

ch
ar

ge
 ?

La
 «

 fi
le

 a
ct

iv
e 

» 
de

 c
ha

qu
e 

pr
of

es
si

on
ne

l 
pe

ut
 ê

tre
 u

n 
fa

ct
eu

r p
ris

 e
n 

co
m

pt
e 

po
ur

 
s’

as
su

re
r d

e 
l’a

cq
ui

si
tio

n 
ou

 d
u 

m
ai

nt
ie

n 
de

 
le

ur
 c

om
pé

te
nc

e.
 

Le
 d

él
ég

ué
 d

oi
t p

re
nd

re
 e

n 
ch

ar
ge

 7
0 

pa
tie

nt
s p

ar
 a

n 
po

ur
 m

ai
nt

en
ir 

sa
 c

om
pé

te
nc

e 

3.
In

fo
rm

at
io

n 
de

s p
at

ie
nt

s

Q
ui

 in
fo

rm
e 

le
 p

at
ie

nt
 e

n 
pr

em
ie

r l
ie

u 
? 

A
 q

ue
l m

om
en

t d
e 

la
 p

ris
e 

en
 

ch
ar

ge
? 

 

C
om

m
en

t e
st

 d
on

né
e 

l’i
nf

or
m

at
io

n 
au

 
pa

tie
nt

 ?
 

Q
ue

lle
s s

on
t l

es
 m

od
al

ité
s d

e 
la

 
no

uv
el

le
 p

ris
e 

en
 c

ha
rg

e 
du

 p
at

ie
nt

 ?
 

Q
ui

 re
cu

ei
lle

 le
 c

on
se

nt
em

en
t d

u 
pa

tie
nt

? 
 

Q
ue

lle
s s

on
t l

es
 so

lu
tio

ns
 a

lte
rn

at
iv

es
, 

pr
op

os
ée

s a
u 

pa
tie

nt
, e

n 
ca

s d
e 

re
fu

s à
 

la
 n

ou
ve

lle
 p

ris
e 

en
 c

ha
rg

e 
pr

op
os

ée
 

L’
in

fo
rm

at
io

n 
es

t c
en

tré
e 

su
r l

e 
tra

ns
fe

rt 
d’

ac
te

s o
u 

d’
ac

tiv
ité

s. 

L’
in

fo
rm

at
io

n 
do

nn
ée

 a
u 

pa
tie

nt
 d

oi
t l

ui
 

pe
rm

et
tre

 d
e 

co
m

pr
en

dr
e 

le
s m

od
al

ité
s d

e 
la

  
no

uv
el

le
 p

ris
e 

en
 c

ha
rg

e,
 le

s a
lte

rn
at

iv
es

 
pr

op
os

ée
s e

t d
e 

do
nn

er
 so

n 
ac

co
rd

. 

Si
 le

s p
ro

fe
ss

io
nn

el
s c

ho
is

is
se

nt
 d

’é
la

bo
re

r 
un

 d
oc

um
en

t d
’in

fo
rm

at
io

n 
au

 p
at

ie
nt

, c
el

ui
-

ci
 e

st
 ré

di
gé

 a
ve

c 
de

s t
er

m
es

 e
xp

lic
ite

s e
t 

co
m

pr
éh

en
si

bl
es

 p
ou

r l
e 

pa
tie

nt
 

Li
en

 fi
ch

e 
In

fo
rm

at
io

n 
de

s p
at

ie
nt

s 

L
or

s d
e 

la
 c

on
su

lta
tio

n 
m

éd
ic

al
e 

: 
Le

 m
éd

ec
in

 in
fo

rm
e 

le
 p

at
ie

nt
 q

u’
il 

a 
be

so
in

 d
’u

n 
ex

am
en

 p
ar

 F
ib

ro
sc

an
 p

ou
r c

om
pl

ét
er

 so
n 

bi
la

n 
Ex

pl
iq

ue
 le

 d
ér

ou
le

m
en

t d
e 

l’e
xa

m
en

 q
u’

il 
lu

i p
re

sc
rit

 e
t 

qu
e 

ce
lu

i-c
i p

eu
t- 

êt
re

 ré
al

is
é 

pa
r u

ne
 ID

E 
da

ns
 le

 c
ad

re
 

d’
un

 p
ro

to
co

le
 d

e 
co

op
ér

at
io

n.
  

C
et

te
 in

fo
rm

at
io

n 
es

t d
es

tin
ée

 à
 e

xp
liq

ue
r l

’a
ct

e 
dé

ro
ga

to
ire

 q
ui

 v
a 

êt
re

 e
ff

ec
tu

é 
pa

r l
’I

D
E,

 le
s d

iff
ér

en
ts

 
ex

am
en

s p
ra

tiq
ué

s e
t l

e 
dé

ro
ul

em
en

t d
e 

sa
 p

ris
e 

en
 

ch
ar

ge
, a

va
nt

 e
t a

pr
ès

 l’
ex

am
en

 »
. 

En
 c

as
 d

e 
re

fu
s i

m
m

éd
ia

t, 
le

 re
nd

ez
-v

ou
s s

er
a 

pr
op

os
é 

av
ec

 le
 m

éd
ec

in
,  

En
 c

as
 d

e 
no

n 
re

fu
s i

m
m

éd
ia

t  l
’e

xa
m

en
 se

ra
 p

ro
gr

am
m

é 
av

ec
 l’

ID
E 

La
 fi

ch
e 

d’
in

fo
rm

at
io

n  
co

nc
er

na
nt

 l’
ex

am
en

 lu
i e

st
 

re
m

is
e,

 e
lle

 re
pr

en
d 

la
 d

es
cr

ip
tio

n 
du

 d
ér

ou
le

m
en

t d
e 

l’e
xa

m
en

 a
in

si
 q

u’
un

e 
ex

pl
ic

at
io

n 
de

 l’
ac

te
 d

ér
og

at
oi

re
. 

Le
 re

nd
ez

-v
ou

s p
ro

po
sé

 p
er

m
et

 a
u 

pa
tie

nt
 d

’a
vo

ir 
un

 
te

m
ps

 d
e 

ré
fle

xi
on

 a
va

nt
 l’

ex
am

en
. 



3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 

M
es

ur
e 

de
 l’

él
as

to
m

ét
rie

 d
u 

fo
ie

 a
ve

c 
l’a

pp
ar

ei
l d

e 
m

es
ur

e 
Fi

br
oS

ca
n 

en
 li

eu
 e

t p
la

ce
 

d’
un

 m
éd

ec
in

  
A

R
S 

Ile
 d

e 
Fr

an
ce

 e
t B

re
ta

gn
e

7

R
éa

lis
at

io
n 

de
 l’

ex
am

en
 p

ar
 u

ne
 ID

E
 

A
u 

m
om

en
t d

e 
l’e

xa
m

en
, l

’I
D

E 
se

 p
ré

se
nt

e 
et

 a
cc

ue
ill

e 
le

 p
at

ie
nt

. 
ID

E 
ex

pl
iq

ue
 q

u’
el

le
 v

a 
ef

fe
ct

ue
r l

’e
xa

m
en

 d
an

s l
e 

ca
dr

e 
d’

un
 a

ct
e 

dé
ro

ga
to

ire
 v

al
id

é 
pa

r u
n 

pr
ot

oc
ol

e 
de

 
co

op
ér

at
io

n 
en

tre
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

s d
e 

sa
nt

é 
 

ID
E 

vé
rif

ie
 la

 c
om

pr
éh

en
si

on
  

ID
E 

re
cu

ei
lle

 le
 c

on
se

nt
em

en
t d

u 
pa

tie
nt

. 

4.
Fo

rm
at

io
n 

de
s p

ro
fe

ss
io

nn
el

s
dé

lé
gu

és

-Q
ue

lle
s s

on
t l

es
 c

om
pé

te
nc

es
 à

ac
qu

ér
ir 

ad
ap

té
es

 a
u 

tra
ns

fe
rt 

d’
ac

te
(s

)
ou

 d
’a

ct
iv

ité
(s

)?

-Q
ue

ls
 so

nt
 le

s  
ob

je
ct

ifs
pé

da
go

gi
qu

es
 a

u 
re

ga
rd

 d
es

co
m

pé
te

nc
es

 à
 a

cq
ué

rir
 e

t d
es

 ri
sq

ue
s

à 
év

ite
r ?

-Q
ue

l e
st

 le
 p

ro
gr

am
m

e 
de

 fo
rm

at
io

n
th

éo
riq

ue
 e

t p
ra

tiq
ue

 (m
ét

ho
de

s /
m

oy
en

s p
éd

ag
og

iq
ue

s, 
vo

lu
m

e
ho

ra
ire

) ?

-Q
ui

 v
al

id
e 

la
 fo

rm
at

io
n 

et
co

m
m

en
t ?

N
e 

pa
s h

és
ite

r à
 fa

ire
 a

pp
el

 a
ux

 re
sp

on
sa

bl
es

 
de

s f
or

m
at

io
ns

 d
es

 p
ro

fe
ss

io
nn

el
s c

on
ce

rn
és

 
po

ur
 é

la
bo

re
r c

e 
pl

an
 d

e 
fo

rm
at

io
n.

 

Li
en

 fi
ch

e 
Fo

rm
at

io
n 

A
va

nt
 d

’a
dh

ér
er

 à
 u

n 
pr

ot
oc

ol
e,

 le
s 

pr
of

es
si

on
ne

ls
 d

él
ég

ué
s d

oi
ve

nt
 p

ar
tic

ip
er

 à
 

un
e 

fo
rm

at
io

n 
sp

éc
ifi

qu
e 

co
rr

es
po

nd
an

t a
ux

 
ac

te
s o

u 
ac

tiv
ité

s d
ér

og
at

oi
re

s. 
Pa

r c
on

tre
, i

l 
pe

ut
 ê

tre
 d

éc
id

é 
qu

e 
le

s p
ro

fe
ss

io
nn

el
s, 

po
ur

 
pa

rti
ci

pe
r à

 c
et

te
 fo

rm
at

io
n 

et
, i

n 
fin

e,
 

ad
hé

re
r a

u 
pr

ot
oc

ol
e,

 d
oi

ve
nt

 a
vo

ir 
un

e 
co

m
pé

te
nc

e 
pa

rti
cu

liè
re

 q
ui

 se
 tr

ad
ui

t p
ar

 
ex

em
pl

e 
pa

r u
ne

 e
xp

ér
ie

nc
e 

pr
of

es
si

on
ne

lle
 

ou
 u

ne
 fo

rm
at

io
n.

Pr
og

ra
m

m
e 

de
 fo

rm
at

io
n 

U
n 

ca
hi

er
 d

es
 c

ha
rg

es
 d

éc
rit

 l’
ob

je
ct

if 
pé

da
go

gi
qu

e 
et

 la
 

sé
qu

en
ce

 d
e 

fo
rm

at
io

n 
 

Fo
rm

at
io

n 
th

éo
riq

ue
 : 

4h
 

Fo
rm

at
io

n 
pr

at
iq

ue
4h

 c
or

re
sp

on
da

nt
 à

 la
 d

es
cr

ip
tio

n 
de

 l’
ap

pa
re

il 
et

 a
u 

re
cu

ei
l d

es
 im

ag
es

 
10

0 
 m

es
ur

es
 d

oi
ve

nt
 ê

tre
 e

ff
ec

tu
ée

s s
ou

s t
ut

or
at

 
m

éd
ic

al
 a

va
nt

 q
ue

 l’
ID

E 
so

it 
au

to
no

m
e 

Le
 m

éd
ec

in
 d

él
ég

ua
nt

 v
al

id
e 

l’a
cq

ui
si

tio
n 

de
s 

co
m

pé
te

nc
es

 n
éc

es
sa

ire
s à

 la
 ré

al
is

at
io

n 
de

 c
et

 a
ct

e,
 p

ar
 

 u
n 

co
nt

rô
le

 a
lé

at
oi

re
 d

e 
10

 e
xa

m
en

s :
 

-T
hé

or
iq

ue
 à

 p
ar

tir
 d

’u
n 

Q
C

M
-

Pr
at

iq
ue

 : 
pa

r u
n 

co
nt

rô
le

 a
lé

at
oi

re
 e

n 
do

ub
le

 d
es

ex
am

en
s r

éa
lis

és
 o

u 
di

re
ct

em
en

t p
ar

 o
bs

er
va

tio
n 

di
re

ct
e.

U
n 

liv
re

t p
er

m
et

 d
e 

su
iv

re
 l’

ac
qu

is
iti

on
 d

es
co

m
pé

te
nc

es
.



3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 

M
es

ur
e 

de
 l’

él
as

to
m

ét
rie

 d
u 

fo
ie

 a
ve

c 
l’a

pp
ar

ei
l d

e 
m

es
ur

e 
Fi

br
oS

ca
n 

en
 li

eu
 e

t p
la

ce
 

d’
un

 m
éd

ec
in

  
A

R
S 

Ile
 d

e 
Fr

an
ce

 e
t B

re
ta

gn
e

8

-Q
ue

lle
s s

on
t l

es
 m

od
al

ité
s d

e
su

iv
i d

es
 p

ro
fe

ss
io

nn
el

s (
fo

rm
at

io
n

co
nt

in
ue

)?

-Q
ue

ls
 so

nt
 le

s p
ré

-r
eq

ui
s,

no
ta

m
m

en
t e

n 
te

rm
es

 d
’e

xp
ér

ie
nc

e
pr

of
es

si
on

ne
lle

 ?

-Y
 a

-t-
il 

un
e 

ac
tiv

ité
 m

in
im

um
né

ce
ss

ai
re

 a
u 

m
ai

nt
ie

n 
de

s
co

m
pé

te
nc

es
 a

cq
ui

se
s ?

Le
s p

ro
fe

ss
io

nn
el

s p
ré

vo
ie

nt
 le

s m
oy

en
s d

e 
ga

ra
nt

ir 
le

 m
ai

nt
ie

n 
de

s c
om

pé
te

nc
es

 d
u 

dé
lé

gu
é 

un
e 

fo
is

 q
u’

il 
a 

ad
hé

ré
 : 

-
an

al
ys

e 
de

 p
ra

tiq
ue

s
-

su
iv

i d
’in

di
ca

te
ur

s e
t d

es
 a

le
rte

s
-

fo
rm

at
io

n 
co

nt
in

ue

Il 
es

t d
em

an
dé

 d
’a

nn
ex

er
 a

u 
pr

ot
oc

ol
e,

 le
s 

do
cu

m
en

ts
 re

la
tif

s à
 la

 fo
rm

at
io

n 
du

 
dé

lé
gu

é 
: p

ro
gr

am
m

e,
 g

ril
le

 d
’é

va
lu

at
io

n 
…

. 

La
 fo

rm
at

io
n 

co
nt

in
ue

 su
pp

os
e 

de
 p

ar
tic

ip
er

 a
u 

m
in

im
um

 à
 u

ne
 jo

ur
né

e 
de

 fo
rm

at
io

n 
/a

n 

Et
re

 ti
tu

la
ire

 d
u 

di
pl

ôm
e 

d’
ét

at
 d

’in
fir

m
ie

r  a
ve

c 
un

e 
ex

pé
rie

nc
e 

d’
un

e 
an

né
e 

da
ns

 u
n 

se
rv

ic
e 

de
 g

as
tro

lo
gi

e 

U
ne

 ré
al

is
at

io
n 

de
 7

0  
ex

am
en

s /
an

 e
st

 n
éc

es
sa

ire
 a

u 
m

ai
nt

ie
n 

de
s c

om
pé

te
nc

es
 

5.
In

te
rv

en
tio

n 
du

 d
él

ég
an

t

C
om

m
en

t l
e 

dé
lé

ga
nt

 s’
as

su
re

 t-
il 

de
  

la
 b

on
ne

 ré
al

is
at

io
n 

pa
r l

e 
dé

lé
gu

é 
de

 
l'a

ct
e 

ou
 d

e 
l'a

ct
iv

ité
 d

ér
og

at
oi

re
 ?

 

Su
r q

ue
ls

 c
rit

èr
es

 le
 d

él
ég

ué
 fa

it-
il 

ap
pe

l a
u 

dé
lé

ga
nt

 (o
u 

à 
un

 m
éd

ec
in

 
no

n 
dé

lé
ga

nt
, e

n 
ca

s d
’u

rg
en

ce
) 

Q
ue

lle
s s

on
t, 

en
 fo

nc
tio

n 
de

 c
es

 
cr

itè
re

s, 
le

s m
od

al
ité

s d
’in

te
rv

en
tio

n 
du

 d
él

ég
an

t o
u 

d’
un

 a
ut

re
 m

éd
ec

in
 e

n 
ca

s d
’u

rg
en

ce
 ?

 

Le
 m

od
e 

de
 su

pe
rv

is
io

n 
de

 la
 p

ra
tiq

ue
 d

u 
dé

lé
gu

é 
pa

r l
e 

dé
lé

ga
nt

 p
eu

t p
re

nd
re

 la
 

fo
rm

e 
de

 : 
U

ne
 a

st
re

in
te

 : 
le

 d
él

ég
an

t d
oi

t ê
tre

 jo
ig

na
bl

e 
en

 c
as

 d
e 

be
so

in
 id

en
tif

ié
 p

ar
 le

 d
él

ég
ué

 
U

ne
 su

pe
rv

is
io

n 
: l

e 
dé

lé
ga

nt
 e

st
 in

fo
rm

é 
à 

de
s m

om
en

ts
 c

lé
s d

u 
pr

oc
es

su
s 

U
ne

 v
al

id
at

io
n 

: l
e 

dé
lé

ga
nt

 c
on

trô
le

 l’
ac

te
 

ou
 l’

ac
tiv

ité
 d

u 
dé

lé
gu

é 

Le
s c

rit
èr

es
 d

’a
le

rte
 d

u 
dé

lé
gu

é 
po

ur
 

dé
cl

en
ch

er
 u

ne
 in

te
rv

en
tio

n 
du

 d
él

ég
an

t 
pe

uv
en

t ê
tre

 d
éf

in
is

 so
us

 la
 fo

rm
e 

d’
ar

br
es

 
dé

ci
si

on
ne

ls
. 

Le
 d

él
ég

an
t s

’a
ss

ur
e 

de
 la

 b
on

ne
 ré

al
is

at
io

n 
de

 l’
ac

tiv
ité

 
su

ite
 à

 l’
in

te
rp

ré
ta

tio
n 

sy
st

ém
at

iq
ue

 q
u’

il 
fa

it 
de

s 
m

es
ur

es
 p

ris
es

, u
n 

ta
ux

 a
no

rm
al

em
en

t é
le

vé
 d

e 
fa

ux
 

po
si

tif
s/

fa
ux

 n
ég

at
ifs

 a
in

si
 q

u’
un

 ra
pp

or
t I

Q
R

/m
éd

ia
ne

 
su

pé
rie

ur
 à

 la
 m

oy
en

ne
 d

éj
à 

re
le

vé
e 

so
nt

 d
es

 c
rit

èr
es

 
d’

al
er

te
. 

Lo
rs

 d
es

 ré
un

io
ns

 d
e 

su
iv

i , 
le

 m
éd

ec
in

 a
na

ly
se

, a
ve

c 
l’i

nf
irm

ie
r(

e)
, u

n 
éc

ha
nt

ill
on

 a
lé

at
oi

re
 d

’e
xa

m
en

s 
ré

al
is

és
, à

 p
ar

tir
 d

es
 in

di
ca

te
ur

s d
e 

su
iv

is
 d

éf
in

is
. 

Le
 d

él
ég

an
t e

st
 jo

ig
na

bl
e  

à 
to

ut
 m

om
en

t. 
La

 ré
al

is
at

io
n 

de
 l’

ex
am

en
 F

ib
ro

Sc
an

 p
ar

 l’
ID

E 
et

 
ad

os
sé

e 
à 

un
e 

pr
és

en
ce

  e
n 

co
ns

ul
ta

tio
n 

du
 d

él
ég

an
t q

ui
 

pe
ut

 se
 li

bé
re

r d
an

s u
n 

te
m

ps
 c

ou
rt.

 



3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 

M
es

ur
e 

de
 l’

él
as

to
m

ét
rie

 d
u 

fo
ie

 a
ve

c 
l’a

pp
ar

ei
l d

e 
m

es
ur

e 
Fi

br
oS

ca
n 

en
 li

eu
 e

t p
la

ce
 

d’
un

 m
éd

ec
in

  
A

R
S 

Ile
 d

e 
Fr

an
ce

 e
t B

re
ta

gn
e

9

-Q
ue

lle
s s

on
t l

es
 m

od
al

ité
s p

ré
vu

es
po

ur
 m

ai
nt

en
ir 

la
 c

on
tin

ui
té

 d
es

 so
in

s
en

 c
as

 d
’a

bs
en

ce
 p

ro
gr

am
m

ée
 o

u 
no

n
de

s p
ro

fe
ss

io
nn

el
s c

on
ce

rn
és

(d
él

ég
ué

 o
u 

dé
lé

ga
nt

)

Le
 d

él
ég

ué
 fa

it 
ap

pe
l a

u 
dé

lé
ga

nt
 : 

En
 c

as
 d

e 
di

ff
ic

ul
té

 c
on

ce
rn

an
t s

oi
t l

a 
ré

al
is

at
io

n 
de

 
l’a

ct
e,

 d
iff

ic
ul

té
 à

 re
cu

ei
lli

r l
es

 1
0 

m
es

ur
es

, e
n 

ca
s d

e 
de

m
an

de
 e

xp
re

ss
e 

du
 p

at
ie

nt
 à

 v
oi

r l
e 

m
éd

ec
in

 (a
ng

oi
ss

é 
pa

r r
ap

po
rt 

au
x 

ré
su

lta
ts

 p
ro

ba
bl

es
 o

u 
ap

pr
éh

en
si

on
 

d’
un

 tr
ai

te
m

en
t à

 v
en

ir)
. 

U
ne

 c
on

du
ite

 à
 te

ni
r e

n 
ca

s d
’u

rg
en

ce
 e

st
 c

on
nu

e 
de

 
l’i

nf
irm

ie
r(

e)
 ; 

el
le

 e
st

 a
nn

ex
ée

 a
u 

pr
ot

oc
ol

e.
  

En
 c

as
 d

e 
di

ff
ic

ul
té

 à
 ré

al
is

er
 le

s 1
0 

m
es

ur
es

 le
 m

éd
ec

in
, 

se
 d

ég
ag

e 
 p

ou
r e

ff
ec

tu
er

 le
s m

es
ur

es
 e

t d
éc

id
er

 d
e 

l’o
pp

or
tu

ni
té

 d
e 

co
nt

in
ue

r o
u 

no
n 

l’e
xa

m
en

, f
ac

e 
à 

la
 

m
or

ph
ol

og
ie

 d
u 

pa
tie

nt
 p

ou
va

nt
 ê

tre
 u

ne
 n

on
-in

di
ca

tio
n 

à 
sa

 ré
al

is
at

io
n,

 o
u 

a 
di

m
in

ut
io

n 
de

 la
 m

ob
ili

té
 d

u 
m

em
br

e 
su

pé
rie

ur
, o

u 
en

co
re

 u
n 

es
so

uf
fle

m
en

t. 
Le

 m
éd

ec
in

 p
eu

t  v
en

ir 
ré

po
nd

re
 a

ux
 q

ue
st

io
ns

 p
os

ée
s 

pa
r l

e 
 p

at
ie

nt
 e

t q
ui

 a
pp

el
le

 u
ne

 ré
po

ns
e 

de
 la

 
co

m
pé

te
nc

e 
m

éd
ic

al
e.

 

En
 l’

ab
se

nc
e 

du
 d

él
ég

an
t i

l n
’y

 a
 p

as
 d

’e
xa

m
en

 e
ff

ec
tu

é 
pa

r l
’I

D
E 

En
 c

as
 d

’a
bs

en
ce

 d
’I

D
E 

fo
rm

ée
s  d

e 
fa

ço
n 

te
m

po
ra

ire
 o

u 
dé

fin
iti

ve
 le

s e
xa

m
en

s s
on

t r
éa

lis
és

 p
ar

 le
 m

éd
ec

in
. 

6.
Sy

st
èm

e 
d’

in
fo

rm
at

io
n

Le
s p

ro
fe

ss
io

nn
el

s u
til

is
en

t l
e 

sy
st

èm
e 

d’
in

fo
rm

at
io

n
em

ba
rq

ué
 d

e 
l’a

pp
ar

ei
l F

ib
ro

Sc
an

 à
 p

ar
tir

 d
uq

ue
l i

ls
 

vo
nt

 p
ou

rv
oi

r e
xt

ra
ire

 le
s d

on
né

es
 re

cu
ei

lli
es

 su
ite

 a
u 

10
 

m
es

ur
es

 v
al

id
ée

s. 



3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 

M
es

ur
e 

de
 l’

él
as

to
m

ét
rie

 d
u 

fo
ie

 a
ve

c 
l’a

pp
ar

ei
l d

e 
m

es
ur

e 
Fi

br
oS

ca
n 

en
 li

eu
 e

t p
la

ce
 

d’
un

 m
éd

ec
in

  
A

R
S 

Ile
 d

e 
Fr

an
ce

 e
t B

re
ta

gn
e

10

Le
s p

ro
fe

ss
io

nn
el

s u
til

is
en

t l
e 

do
ss

ie
r p

at
ie

nt
 e

t l
e 

dé
lé

gu
é 

vi
en

t t
ra

ce
r d

an
s c

e 
do

ss
ie

r l
es

 é
lé

m
en

ts
 d

e 
ré

su
lta

ts
 re

cu
ei

lli
s a

fin
 d

e 
pe

rm
et

tre
 a

u 
m

éd
ec

in
 d

e 
le

ur
 

in
te

rp
ré

ta
tio

n 
et

 e
ns

ui
te

 d
e 

po
se

r l
e 

di
ag

no
st

ic
 a

u 
re

ga
rd

 
de

s d
on

né
es

 m
éd

ic
al

es
 q

u’
il 

a 
à 

sa
 d

is
po

si
tio

n.
 

Le
s p

ro
fe

ss
io

nn
el

s m
et

te
nt

 e
n 

pl
ac

e 
un

e 
ré

un
io

n  
de

 su
iv

i 
m

en
su

el
le

 la
 1

èr
e  a

nn
ée

 d
e 

dé
lé

ga
tio

n 
af

in
 d

e 
su

iv
re

 le
s 

év
én

em
en

ts
 o

u 
di

ff
ic

ul
té

s r
en

co
nt

ré
es

 p
ar

 le
 d

él
ég

ué
. 

7.
Su

iv
i d

u 
PC

Q
ue

ls
 so

nt
 le

s i
nd

ic
at

eu
rs

 d
e 

su
iv

i e
n 

te
rm

es
 d

e 
ré

su
lta

ts
 a

tte
nd

us
 p

ou
r 

m
es

ur
er

 : 
-l

a 
qu

al
ité

 e
t l

a 
sé

cu
rit

é
de

 la
 n

ou
ve

lle
pr

is
e 

en
 c

ha
rg

e 
?

-l
a 

sa
tis

fa
ct

io
n 

de
s p

ro
fe

ss
io

nn
el

s e
t

la
 fo

rm
at

io
n 

du
 d

él
ég

ué
 ?

-l
a 

sa
tis

fa
ct

io
n 

de
s u

sa
ge

rs
?

-l
’im

pa
ct

 o
rg

an
is

at
io

nn
el

?
-l

’a
ct

iv
ité

 ?

Q
ue

ls
 so

nt
 le

s c
rit

èr
es

 à
 p

ar
tir

 
de

sq
ue

ls
 l’

ar
rê

t d
u 

pr
ot

oc
ol

e 
de

 
co

op
ér

at
io

n 
do

it 
êt

re
 e

nv
is

ag
é 

? 

La
 H

A
S 

pr
op

os
e 

de
s i

nd
ic

at
eu

rs
  g

én
ér

iq
ue

s 
qu

i p
eu

ve
nt

 ê
tre

 a
da

pt
és

 à
 v

ot
re

 d
ém

ar
ch

e 
et

 
si

 n
éc

es
sa

ire
 c

om
pl

ét
és

 e
n 

fo
nc

tio
n 

de
s 

ob
je

ct
ifs

 p
ou

rs
ui

vi
s. 

Li
en

 fi
ch

e 
In

di
ca

te
ur

s g
én

ér
iq

ue
s 

-V
al

eu
r d

e 
l’I

Q
R

-T
au

x 
de

 b
on

ne
 ré

po
ns

e
-T

em
ps

 d
e 

ré
al

is
at

io
n

-D
él

ai
 d

'o
bt

en
tio

n 
d'

un
 re

nd
ez

-v
ou

s p
ou

r u
ne

co
ns

ul
ta

tio
n 

de
pu

is
 la

 c
o o

pé
ra

tio
n 

pa
r r

ap
po

rt 
au

 d
él

ai
av

an
t l

a 
co

op
ér

at
io

n
-T

au
x 

de
 sa

tis
fa

ct
io

n 
de

s p
at

ie
nt

s  
à 

pa
rti

r d
u 

do
cu

m
en

t
d'

in
fo

rm
at

io
n 

di
st

rib
ué

 a
ux

 p
at

ie
nt

s (
"Q

u'
es

t c
e 

qu
e 

le
Fi

br
oS

ca
n"

)
-N

om
br

e 
de

 re
fu

s d
e 

pa
rti

ci
pa

tio
n 

de
s p

at
ie

nt
s p

ar
ra

pp
or

t a
u 

no
m

br
e 

de
 p

at
ie

nt
s p

ot
en

tie
lle

m
en

t i
nf

or
m

és
de

 la
 m

is
e 

en
 œ

uv
re

 d
u 

pr
ot

oc
ol

e 
de

 c
oo

pé
ra

tio
n

-N
om

br
e 

de
 p

at
ie

nt
s s

or
tis

 d
u 

pr
ot

oc
ol

e 
de

 c
oo

pé
ra

tio
n

po
ur

 u
ne

 p
ris

e 
en

 c
ha

rg
e 

un
iq

ue
m

en
t p

ar
 le

 d
él

ég
an

t s
ur

 
le

 n
om

br
e 

de
 p

at
ie

nt
s p

ris
 e

n 
ch

ar
ge

 d
an

s l
e 

ca
dr

e 
du

 
pr

ot
oc

ol
e 

de
 c

oo
pé

ra
tio

n 
-N

om
br

e 
d'

ex
am

en
s r

éa
lis

és
 p

ar
 le

 d
él

ég
an

t p
ou

r
co

rr
i g

er
 u

ne
 m

au
va

is
e 

ré
al

is
at

io
n 

de
 l'

ac
te

(s
) o

u 
de

l'a
ct

iv
ité

(s
) p

ar
 le

 d
él

ég
ué

 su
r l

e 
no

m
br

e 
d'

ac
te

(s
) o

u



3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 

M
es

ur
e 

de
 l’

él
as

to
m

ét
rie

 d
u 

fo
ie

 a
ve

c 
l’a

pp
ar

ei
l d

e 
m

es
ur

e 
Fi

br
oS

ca
n 

en
 li

eu
 e

t p
la

ce
 

d’
un

 m
éd

ec
in

  
A

R
S 

Ile
 d

e 
Fr

an
ce

 e
t B

re
ta

gn
e

11

Q
ue

lle
s s

on
t l

es
 m

od
al

ité
s p

ré
vu

es
 

po
ur

 la
 p

ris
e 

en
 c

ha
rg

e 
du

 p
at

ie
nt

 s’
il 

es
t m

is
 fi

n 
à 

la
 m

is
e 

en
 œ

uv
re

 d
u 

pr
ot

oc
ol

e 
de

 c
oo

pé
ra

tio
n 

? 

d'
ac

tiv
ité

(s
) r

éa
lis

é 
pa

r l
e 

dé
lé

gu
é 

-N
om

br
e 

d'
al

er
te

(s
) n

on
 p

er
tin

en
te

(s
) d

u 
dé

lé
ga

nt
 p

ar
 le

 
dé

lé
gu

é 
su

r l
e 

no
m

br
e 

d'
al

er
te

 to
ta

l 
-D

él
ai

 d
'in

te
rv

en
tio

n 
du

 d
él

ég
an

t a
pr

ès
 a

le
rte

 d
u 

dé
lé

gu
é 

-N
om

br
e 

de
 ré

un
io

ns
 ré

al
is

ée
s p

ou
r l

'an
al

ys
e 

de
s 

pr
at

iq
ue

s p
ro

fe
ss

io
nn

el
le

s s
ur

 le
 n

om
br

e 
de

 ré
un

io
ns

 
pr

év
ue

s d
an

s l
e 

ca
dr

e 
du

 p
ro

to
co

le
 d

e 
co

op
ér

at
io

n 
-N

om
br

e 
de

 c
om

pt
e-

re
nd

u(
s)

 ré
al

is
é(

s)
 lo

rs
 d

es
 ré

un
io

ns
 

d'
an

al
ys

e 
de

s p
ra

tiq
ue

s p
ro

fe
ss

io
nn

el
le

s p
ar

 ra
pp

or
t a

u 
no

m
br

e 
de

 ré
un

io
n 

te
nu

es
 d

an
s l

e 
ca

dr
e 

du
 p

ro
to

co
le

 d
e 

co
op

ér
at

io
n 

-T
em

ps
 (e

n 
un

ité
 d

e 
te

m
ps

) c
on

sa
cr

é 
au

x 
pa

tie
nt

s d
an

s 
le

 c
ad

re
 d

u 
pr

ot
oc

ol
e 

de
 c

oo
pé

ra
tio

n 
pa

r r
ap

po
rt 

au
 

te
m

ps
 c

on
sa

cr
é 

au
 p

at
ie

nt
 a

va
nt

 la
 c

oo
pé

ra
tio

n 
-T

em
ps

 g
ag

né
 e

n 
un

ité
 d

e 
te

m
ps

 p
ar

 le
 d

él
ég

an
t d

an
s l

e 
ca

dr
e 

du
 p

ro
to

co
le

 d
e 

co
op

ér
at

io
n 

pa
r r

ap
po

rt 
au

 g
ai

n 
es

tim
é 

8.
 R

et
ou

r 
d’

ex
pé

ri
en

ce

C
om

m
en

t s
’o

rg
an

is
en

t  
le

s 
pr

of
es

si
on

ne
ls

 d
e 

sa
nt

é 
po

ur
 é

ch
an

ge
r 

su
r l

a 
qu

al
ité

 e
t l

a 
sé

cu
rit

é 
du

 
pr

ot
oc

ol
e 

de
 c

oo
pé

ra
tio

n,
 n

ot
am

m
en

t 
po

ur
 p

ar
ta

ge
r l

es
 in

fo
rm

at
io

ns
 

re
la

tiv
es

 a
ux

 é
vè

ne
m

en
ts

 in
dé

si
ra

bl
es

 
(E

I) 
et

 a
ux

 p
ro

bl
èm

es
 re

nc
on

tré
s ?

  
Q

ue
lle

s s
on

t l
es

 m
od

al
ité

s d
e 

re
cu

ei
l 

et
 d

e 
si

gn
al

em
en

t d
es

 é
vè

ne
m

en
ts

 

D
éc

rir
e 

le
s d

iff
ér

en
te

s f
or

m
es

 d
’é

ch
an

ge
s :

 
st

af
fs

, d
éb

rie
fin

g,
 g

ro
up

e 
de

 tr
av

ai
l 

sp
éc

ifi
qu

e,
 g

ro
up

e 
d'

an
al

ys
e 

de
 p

ra
tiq

ue
s, 

re
vu

e 
m

or
ta

lit
é-

m
or

bi
di

té
, c

om
ité

 d
e 

re
to

ur
 

d'
ex

pé
rie

nc
e,

 e
tc

 …
) …

 

Le
s é

vé
ne

m
en

ts
 in

dé
si

ra
bl

es
 so

nt
 re

cu
ei

lli
s e

t t
ra

ns
m

is
 

au
 se

rv
ic

e 
qu

al
ité

 à
 p

ar
tir

 d
e 

la
 fi

ch
e 

de
 si

gn
al

em
en

t d
es

 
év

én
em

en
ts

 in
dé

si
ra

bl
es

 d
e 

l’é
ta

bl
is

se
m

en
t. 

Le
s é

vé
ne

m
en

ts
 in

dé
si

ra
bl

es
 p

ré
cu

rs
eu

rs
 re

cu
ei

lli
s s

on
t 

an
al

ys
és

 lo
rs

 d
es

 ré
un

io
ns

 d
e 

su
iv

i. 
 

Le
s é

vé
ne

m
en

ts
 in

dé
si

ra
bl

es
 g

ra
ve

s s
on

t d
éc

la
ré

s à
 

l’A
R

S 
dè

s l
eu

r s
ur

ve
nu

e 
(v

oi
r g

ui
de

 «
  g

es
tio

n 
de

s 
ris

qu
es

 e
t p

ro
to

co
le

s d
e 

co
op

ér
at

io
n 

» 
H

A
S 

20
12

) 



3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 

M
es

ur
e 

de
 l’

él
as

to
m

ét
rie

 d
u 

fo
ie

 a
ve

c 
l’a

pp
ar

ei
l d

e 
m

es
ur

e 
Fi

br
oS

ca
n 

en
 li

eu
 e

t p
la

ce
 

d’
un

 m
éd

ec
in

  
A

R
S 

Ile
 d

e 
Fr

an
ce

 e
t B

re
ta

gn
e

12

in
dé

si
ra

bl
es

 ?
 

C
om

m
en

t s
on

t s
él

ec
tio

nn
és

 le
s 

év
èn

em
en

ts
 in

dé
si

ra
bl

es
 fa

is
an

t 
l’o

bj
et

 d
’u

ne
 a

na
ly

se
 ?

 
So

us
 q

ue
lle

s f
or

m
es

 e
t p

ar
 q

ui
 so

nt
 

or
ga

ni
sé

es
 le

s r
éu

ni
on

s d
’a

na
ly

se
 d

e 
ce

s é
vè

ne
m

en
ts

 ?
  Q

ui
 y

 p
ar

tic
ip

en
t ?

 

Li
en

 G
es

tio
n 

de
s é

vè
ne

m
en

ts
 in

dé
si

ra
bl

es
 

Le
s i

nc
id

en
ts

 e
n 

co
ur

s d
’e

xa
m

en
, l

es
 p

la
in

te
s, 

le
s r

ef
us

 
au

 m
om

en
t d

e 
l’e

xa
m

en
, l

es
 d

iff
ic

ul
té

s à
 p

re
nd

re
 le

s  
10

 
m

es
ur

es
 fo

nt
 l’

ob
je

t d
’u

n 
si

gn
al

em
en

t s
ys

té
m

at
iq

ue
.

D
es

 ré
un

io
ns

 d
e 

su
iv

i m
en

su
el

le
s , 

au
 c

ou
rs

 d
es

qu
el

le
s 

so
nt

 a
na

ly
sé

s l
es

 in
di

ca
te

ur
s d

e 
qu

al
ité

 e
t d

e 
sé

cu
rit

é,
  

so
nt

 p
ré

vu
es

 la
 1

èr
e  a

nn
ée

 d
e 

la
 m

is
e 

en
 p

la
ce

 d
u 

pr
ot

oc
ol

e 
pu

is
 to

us
 le

s s
em

es
tre

s l
es

 a
nn

ée
s s

ui
va

nt
es

. 
pl

us
 e

n 
ca

s d
e 

be
so

in
. 

9.
T

ra
ça

bi
lit

é 
et

 a
rc

hi
va

ge
C

om
m

en
t s

’o
rg

an
is

en
t  

le
s

pr
of

es
si

on
ne

ls
 d

e 
sa

nt
é 

po
ur

 tr
ac

er
 le

s
do

cu
m

en
ts

 (p
ro

cé
du

re
, c

om
pt

e 
re

nd
u

de
 ré

un
io

n,
 m

od
e 

de
 su

pe
rv

is
io

n…
)

ut
ili

sé
s d

an
s l

e 
ca

dr
e 

du
 p

ro
to

co
le

 d
e

co
op

ér
at

io
n 

?
O

ù 
se

 tr
ou

ve
nt

 c
es

 d
oc

um
en

ts
 ?

 S
ur

qu
el

 su
pp

or
t ?

 (s
up

po
rt 

in
fo

rm
at

iq
ue

,
pa

pi
er

, v
id

éo
) ?

Le
s é

lé
m

en
ts

 c
on

ce
rn

an
t  

la
 p

ris
e 

en
 c

ha
rg

e 
du

 p
at

ie
nt

 
so

nt
 tr

ac
és

 d
an

s s
on

 d
os

si
er

. L
’in

fir
m

ie
r(

e)
 y

 e
nr

eg
is

tre
 

le
s r

és
ul

ta
ts

 d
e 

l’e
xa

m
en

 q
u’

el
le

 a
 ré

al
is

é.
 U

n 
bi

la
n 

an
nu

el
 d

’a
ct

iv
ité

 p
er

m
et

 d
e 

co
nn

ai
tre

 le
 n

om
br

e 
d’

ex
am

en
s r

éa
lis

és
 p

ar
 le

 d
él

ég
ué

 ; 
il 

es
t e

nr
ic

hi
 su

r l
e 

pl
an

 q
ua

lit
at

if 
pa

r l
’a

na
ly

se
 d

es
 c

om
pt

es
-r

en
du

s d
es

 
ré

un
io

ns
 d

e 
su

iv
i. 

D
es

 sa
uv

eg
ar

de
s d

es
 d

on
né

es
 d

u 
Fi

br
oS

ca
n 

so
nt

 
ré

al
is

ée
s r

ég
ul

iè
re

m
en

t. 
 

10
.R

en
se

ig
ne

z 
et

 jo
in

dr
e 

la
 fi

ch
e

« 
de

sc
ri

pt
io

n 
de

 la
 p

ri
se

 e
n 

ch
ar

ge
du

 p
at

ie
nt

 »

Il 
s’

ag
it 

de
 li

st
er

 le
s é

ta
pe

s d
e 

la
 p

ris
e 

en
 

ch
ar

ge
 in

cl
ua

nt
 le

s a
ct

es
 d

ér
og

at
oi

re
s. 

C
es

 é
ta

pe
s s

er
on

t d
ét

ai
llé

es
 d

an
s l

e 
ta

bl
ea

u 
« 

de
sc

rip
tio

n 
de

 la
 p

ris
e 

en
 c

ha
rg

e 
du

 
pa

tie
nt

 »
 a

fin
 d

’id
en

tif
ie

r à
 c

ha
qu

e 
ét

ap
e 

de
 

pr
is

e 
en

 c
ha

rg
e 

le
s r

is
qu

es
 p

os
si

bl
es

 p
ou

r l
e 

pa
tie

nt
.  

Li
en

  g
ui

de
 G

D
R

 e
t c

oo
pé

ra
tio

n 

Fi
ch

ie
r j

oi
nt

 



3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 

M
es

ur
e 

de
 l’

él
as

to
m

ét
rie

 d
u 

fo
ie

 a
ve

c 
l’a

pp
ar

ei
l d

e 
m

es
ur

e 
Fi

br
oS

ca
n 

en
 li

eu
 e

t p
la

ce
 

d’
un

 m
éd

ec
in

  
A

R
S 

Ile
 d

e 
Fr

an
ce

 e
t B

re
ta

gn
e

13

  



3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 

M
es

ur
e 

de
 l’

él
as

to
m

ét
rie

 d
u 

fo
ie

 a
ve

c 
l’a

pp
ar

ei
l d

e 
m

es
ur

e 
Fi

br
oS

ca
n 

en
 li

eu
 e

t p
la

ce
 

d’
un

 m
éd

ec
in

  
A

R
S 

Ile
 d

e 
Fr

an
ce

 e
t B

re
ta

gn
e

14



3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 

M
es

ur
e 

de
 l’

él
as

to
m

ét
rie

 d
u 

fo
ie

 a
ve

c 
l’a

pp
ar

ei
l d

e 
m

es
ur

e 
Fi

br
oS

ca
n 

en
 li

eu
 e

t p
la

ce
 

d’
un

 m
éd

ec
in

  
A

R
S 

Ile
 d

e 
Fr

an
ce

 e
t B

re
ta

gn
e

15



3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 

M
es

ur
e 

de
 l’

él
as

to
m

ét
rie

 d
u 

fo
ie

 a
ve

c 
l’a

pp
ar

ei
l d

e 
m

es
ur

e 
Fi

br
oS

ca
n 

en
 li

eu
 e

t p
la

ce
 

d’
un

 m
éd

ec
in

  
A

R
S 

Ile
 d

e 
Fr

an
ce

 e
t B

re
ta

gn
e

16

1  D
él

ég
ué

s :
 In

fir
m

ie
r(

e)
 d

ip
lô

m
é(

e)
 d

’é
ta

t 
2  P

er
so

nn
e 

él
ig

ib
le

 : 
pa

tie
nt

s v
us

 e
n 

co
ns

ul
ta

tio
n 

pa
r u

n 
m

éd
ec

in
 h

ép
at

ol
og

ue
 p

ou
r l

es
qu

el
s l

e 
m

éd
ec

in
 a

 p
re

sc
rit

 la
 m

es
ur

e 
de

 l’
él

as
to

m
ét

rie
 d

u 
fo

ie
 p

ar
 le

 F
ib

ro
Sc

an
. S

on
t 

ex
cl

us
 le

s f
em

m
es

 e
nc

ei
nt

es
, l

es
 p

at
ie

nt
s p

or
te

ur
s d

e 
pa

ce
m

ak
er

s, 
le

s p
at

ie
nt

s p
ré

se
nt

an
t u

ne
 in

su
ffi

sa
nc

e 
ca

rd
ia

qu
e.

 



3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 

M
es

ur
e 

de
 l’

él
as

to
m

ét
rie

 d
u 

fo
ie

 a
ve

c 
l’a

pp
ar

ei
l d

e 
m

es
ur

e 
Fi

br
oS

ca
n 

en
 li

eu
 e

t p
la

ce
 

d’
un

 m
éd

ec
in

  
A

R
S 

Ile
 d

e 
Fr

an
ce

 e
t B

re
ta

gn
e

17

3  C
rit

èr
e 

d’
al

er
te

 : 
en

 c
as

 d
e 

di
ff

ic
ul

té
 c

on
ce

rn
an

t l
a 

ré
al

is
at

io
n 

de
 l’

ac
te

, l
e 

re
cu

ei
l d

es
 1

0 
m

es
ur

es
, u

ne
 d

em
an

de
 e

xp
re

ss
e 

du
 p

at
ie

nt
 à

 v
oi

r l
e 

m
éd

ec
in

. 
4  D

él
ég

an
t :

 m
éd

ec
in

 h
ép

at
o-

ga
st

ro
-e

nt
ér

ol
og

ue
 



3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 

M
es

ur
e 

de
 l’

él
as

to
m

ét
rie

 d
u 

fo
ie

 a
ve

c 
l’a

pp
ar

ei
l d

e 
m

es
ur

e 
Fi

br
oS

ca
n 

en
 li

eu
 e

t p
la

ce
 

d’
un

 m
éd

ec
in

  
A

R
S 

Ile
 d

e 
Fr

an
ce

 e
t B

re
ta

gn
e

18



3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 

M
es

ur
e 

de
 l’

él
as

to
m

ét
rie

 d
u 

fo
ie

 a
ve

c 
l’a

pp
ar

ei
l d

e 
m

es
ur

e 
Fi

br
oS

ca
n 

en
 li

eu
 e

t p
la

ce
 

d’
un

 m
éd

ec
in

  
A

R
S 

Ile
 d

e 
Fr

an
ce

 e
t B

re
ta

gn
e

19



3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 

M
es

ur
e 

de
 l’

él
as

to
m

ét
rie

 d
u 

fo
ie

 a
ve

c 
l’a

pp
ar

ei
l d

e 
m

es
ur

e 
Fi

br
oS

ca
n 

en
 li

eu
 e

t p
la

ce
 

d’
un

 m
éd

ec
in

  
A

R
S 

Ile
 d

e 
Fr

an
ce

 e
t B

re
ta

gn
e

20

Pr
ot

oc
ol

e 
de

 c
oo

pé
ra

tio
n 

C
A

R
N

E
T

 D
’E

V
A

L
U

A
T

IO
N

 D
E

S 
A

C
Q

U
IS

  

D
E

L
E

G
U

E
 

N
O

M
 : 

PR
EN

O
M

 : 
 

FO
N

C
TI

O
N

 : 

E
V

A
L

U
A

T
E

U
R

S/
D

E
L

E
G

U
A

N
T

S 
N

O
M

 : 
PR

EN
O

M
 : 

 
FO

N
C

TI
O

N
 : 

N
O

M
 : 

PR
EN

O
M

 : 
 

FO
N

C
TI

O
N

 : 
N

O
M

 : 
PR

EN
O

M
 : 

 
FO

N
C

TI
O

N
 : 

T
H

E
O

R
IE

  
C

om
pé

te
nc

es
 à

 a
cq

ué
rir

, s
er

a 
ca

pa
bl

e 
de

…
. 

IT
E

M
S 

C
on

na
îtr

e 
le

s o
bj

ec
tif

s d
e 

l’e
xa

m
en

 

C
on

na
îtr

e 
le

s c
on

tre
-in

di
ca

tio
ns

 

Sa
vo

ir 
in

te
rp

ré
te

r l
es

 ré
su

lta
ts

 (m
êm

e 
si

 c
’e

st
 le

 
m

éd
ec

in
 q

ui
 in

te
rp

rè
te

 e
t t

ra
ns

m
et

 le
s r

és
ul

ta
ts

 
d’

ex
am

en
 a

u 
pa

tie
nt

 ) 
 



3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 

M
es

ur
e 

de
 l’

él
as

to
m

ét
rie

 d
u 

fo
ie

 a
ve

c 
l’a

pp
ar

ei
l d

e 
m

es
ur

e 
Fi

br
oS

ca
n 

en
 li

eu
 e

t p
la

ce
 

d’
un

 m
éd

ec
in

  
A

R
S 

Ile
 d

e 
Fr

an
ce

 e
t B

re
ta

gn
e

21

PR
A

T
IQ

U
E

  
C

om
pé

te
nc

es
 à

 a
cq

ué
rir

, s
er

a 
ca

pa
bl

e 
de

…
. 

IT
E

M
S 

In
fo

rm
er

 le
 p

at
ie

nt
 su

r l
es

 o
bj

ec
tif

s e
t l

e 
dé

ro
ul

em
en

t d
e 

l’e
xa

m
en

 

M
et

tre
 e

n 
ro

ut
e 

le
 fi

br
os

ca
n,

 l’
im

pr
im

an
te

 e
t 

l’é
cr

an
 

Sa
vo

ir 
po

si
tio

nn
er

 le
 p

at
ie

nt
 su

r l
a 

ta
bl

e 
d’

ex
am

en
 

(p
os

iti
on

 a
llo

ng
ée

, b
ra

s d
ro

it 
su

ré
le

vé
)  

B
ie

n 
po

si
tio

nn
er

 la
 so

nd
e 

su
r l

e 
pa

tie
nt

 

C
on

na
îtr

e 
la

 si
gn

ifi
ca

tio
n 

de
s i

te
m

s s
ur

 l’
éc

ra
n 

Ef
fe

ct
ue

r 1
0 

m
es

ur
es

 v
al

id
es

 

Pr
en

dr
e 

l’i
ni

tia
tiv

e 
de

 re
pr

en
dr

e 
un

e 
no

uv
el

le
 sé

rie
 

de
 m

es
ur

e 
si

 l’
in

di
ce

 d
e 

ré
us

si
te

 e
st

 in
su

ff
is

an
t 

Im
pr

im
er

 le
s r

és
ul

ta
ts

 e
t l

es
 tr

an
sm

et
tre

 a
ux

 
m

éd
ec

in
s 



3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 

22

Q
U

’E
ST

 C
E

 Q
U

E
 L

E
 F

IB
R

O
SC

A
N

?

 D
oc

um
en

t d
’in

fo
rm

at
io

n 
à 

l’a
tte

nt
io

n 
de

s 
pa

tie
nt

s 
 



3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 

23

C
et

 e
xa

m
en

 c
on

si
st

e 
à 

en
ge

nd
re

r 
un

e 
vi

br
at

io
n 

à 
la

 su
rfa

ce
 d

e 
la

 
pe

au
 a

u 
m

oy
en

 d
’u

ne
 so

nd
e 

po
ur

 
m

es
ur

er
 l’

él
as

tic
ité

 d
u 

fo
ie

 



3 mars 2021 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 23 sur 133 

24


	23-Arrêté du 1er mars 2021 relatif à l’autorisation du protocole de coopération « Mesure de l’élastométrie du foie avec l’appareil de mesure FibroScan en lieu et place d’un médecin »

